
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 33280 Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (MEDICAMENTO- 
ADALIMUMABE 40mg/0,8ML), visando atendimento de paciente 
via demanda administrativa.
FIRMA VENCEDORA:
1. ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ: 
15.800.545/0003-11, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$-29.957,88 (Vinte e 
nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e oito 
centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/SESPA/2016: R$-
29.957,88 (Vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e sete reais 
e oitenta e oito centavos)
Belém (PA), 27/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 133631
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/
SESPA/2016
OBJETO: Aquisição de Material Permanente e Consumo Hospitalar, 
para atender a entrega do Prêmio Pará Mulher 2016, que será 
realizados dia 25 de outubro de 2016, visando a implementação 
de Ações do Controle do Câncer de Colo do Útero, conforme 
solicitação do Núcleo de Apoio à Gestão na Atenção à Mulher no 
Controle do Câncer do Colo do Útero e Mama – NAGAM/SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. R. TRINDADE - EPP, CNPJ Nº 04.252.742/0001-65, foi 
a vencedora do item 10,  pelo critério de menor preço por item, 
no valor total de R$ 1.375,00.
2. FISIOMÉDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA-
ME, CNPJ Nº 05.118.766/0001-99, foi a vencedora dos itens 06, 
08 e 09,  pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 4.340,00.
3. LUCADEMA CIENTIFICA EIRELI-EPP, CNPJ Nº 
10.663.308/0001-70, foi a vencedora do item 05,  pelo critério 
de menor preço por item, no valor total de R$ 578,00.
4. NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME, CNPJ Nº 19.769.575/0001-00, foi a 
vencedora dos itens 01, 02, e 03,  pelo critério de menor preço 
por item, no valor total de R$ 30.300,00.
5. TERRA AMAZON CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ Nº 
83.765.651/0001-08, foi a vencedora dos itens 04 e 07, pelo 
critério de menor preço por item, no valor total de R$ 5.255,00.
Valor total do Pregão Eletrônico nº 104/SESPA/2016: R$ 
41.848,00 (QUANRENTA E UM MIL OITOCENTOS E QUARENTA 
E OITO REAIS).
Belém (PA), 27/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 133627
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 85/
SESPA/2016
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais (URES, 
Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA VENCEDORA:
1. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ: 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora do item 8 do certame, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$-34.000,00 ( Trinta e quatro mil reais).
2. MM LOBATO COMERCIAL E REPERSENTAÇÕES LTDA, 
CNPJ: 05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 07 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-187.500,00 ( Cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais).
3. FARMACE –INDUSTRIA QUIMICO –FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA, CNPJ: 06.628.33/0001-46, foi a vencedora do 
item 04 do certame, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$-9.000,00 (Nove mil reais).
4. BMD – COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, 
CNPJ: 09.603.161/000144 foi a vencedora do item 01 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de R$-
207.200,00 (Duzentos e sete mil e duzentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 85/SESPA/2016: R$-
437.700,00 (Quatrocentos e trinta e sete mil e setecentos reais).
Belém (PA), 27/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 133640
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/
SESPA/2016
OBJETO: aquisição de medicamento para atendimento de 
paciente através de demanda administrativa, para 03 (três) 
meses de tratamento.
FIRMA VENCEDORA:
1. MAJELA MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 
613.374/0001-57, foi a vencedora do certame, pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 113.636,88 (Cento e treze mil 
seiscentos e trinta e seis reais e oitenta e oito centavos).

Valor total do Pregão Eletrônico nº 133/SESPA/2016: R$ 
113.636,88 (Cento e treze mil seiscentos e trinta e seis reais e 
oitenta e oito centavos).
                       
Belém (PA), 27/12/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 133666

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 167/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 107/SESPA/2016, Processo nº 2016/556, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
15/12/2016, publicado no Diário Oficial do Estado nº 33.277 de 
23/12/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de atenção básica e urgência/emergência para 
atendimento de pacientes das unidades estaduais da SESPA 
(URES, Hospitais Regionais e CRS), por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 28/12/2016 a 28/12/2017.
Empresa: IFS NASCIMENTO E CIA LTDA EPP, CNPJ nº 
63.872.493/0001-70, com sede na TV. ENEAS PINHEIRO Nº 875 
– PEDREIRA - CEP: 66.083-156 –  BELÉM  -  PARÁ  -  Tel:  (91) 
3276-6675   /  FAX  (91) 3276-5116  – E-mail: ifsnascimento@
hotmail.com, neste ato representada pelo Sr. IVAN FLÁVIO DE 
SOUZA NASCIMENTO, portadora do RG nº 15618225 SSP/PA e 
do CPF/MF nº 448.404.702-00.
ITENS ESPECIFICAÇÃO APRESENTAÇÃO V. UNITARIO QUANT.

01 CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2%, (20MG/G) - GEL BISNAGA R$        2,70 5.000

03 LIDOCAINA CLORIDRATO A 2%, SEM 
VASOCONSTRITOR - COM 20ML FRASCO R$        2,70 20.000

04 NITRATO DE MICONAZOL, 2%  (20MG/G) - CREME 
VAGINAL, COM APLICADOR BISNAGA R$        6,81 40.000

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 133649
 EXCLUIR
DA PORTARIA COLETIVA N° 1219 DE 28/11/2016 
PUBLICADA NO DOE 33.263 DE 02/12/2016 QUE 
PRORROGOU O CONTRATO ADMINISTRATIVO DA SERVIDORA 
RENATA GENIFER COSTA FERREIRA, MATRÍCULA N° 5924162/1, 
AG. ADMINISTRATIVO, LOTADO NO 5º CRS SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PROPAZ.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.12.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
                                                                                                                                                     

Protocolo: 133522

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Port. Nº 1031 e 1032 de diárias de 14/12/16 
Protocolo 130186 DOE:33.271

Protocolo: 133495
TORNAR SEM EFEITO
Port. Nº 1028 e 1029 de diárias de 13/12/16 
Protocolo 129795 DOE:33.270

Protocolo: 133502

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 048 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016 – Con-
ceder
NOME: ESMERALDA CORREA DOS SANTOS
MATRÍCULA:55105293/1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA

LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 04.07.2004 A 30.07.2007
PERÍODO: 02.01.2017 a 30.01.2017(30 dias)
ORDENADOR DE DESPESA: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 133597

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 453 / 2016 - GAB/10°CRS/SESPA DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2016
 O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 626/2016 
da CCG publicado no D.O. E n° 23.111 de 19.04.2016 e ainda; 
Considerando o que dispõe o Artigo 20 e 21 da Instrução Norma-
tiva 01/2014 AGE/PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo indicados, para 
constituírem a Autoridade de Gerenciamento SIC.PA do 10° 
Centro Regional de Saúde/SESPA, para cumprir o estabelecido 
no artigo 61 do Decreto Estadual 1.359/2015
RESPONSÁVEL
01- Rildy Uana Acacio Queiroz - Assistente Social - Matrícula: 
5919076/1
SUBSTITUTO
02- Marciene Luisa Silva Freitas - Agente Administrativo - 
Matricula: 5892371/1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor com efeito retroativo de 
25.11.2016, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria Executiva de Saúde Pública
Edivar Teixeira de Lima Filho
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 133470

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA Nº 1067/2016- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 33.258 de 25/11/2016;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de apu-
ração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 626/2016 –DG/HOL de 11/07/2016, que atuou nos 
autos do Processo nº 2016/263761, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2016/263761 de 29/06/2016, nos termos do artigo 201 da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 263761 de 29/06/2016.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 16 de dezembro de 2016.
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL, em exercício

Protocolo: 133659

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1069/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 16/330078 
de 12/08/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA MARLI DE FREITAS MATOS, Agente 
Administrativo, matrícula n° 3260895/1, lotada na Divisão de 
Controle e Movimentação de Pessoal, referente ao 6º triênio, de 
24/02/2004 a 23/02/2007.


